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Transizione digitale



3https://padigitale2026.gov.it/opendata

https://padigitale2026.gov.it/opendata
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1.888.012.469 €

Avvisi Missione 1 Componente 1

I comuni che hanno presentato domanda sugli Avvisi della M1C1 del PNRR sono al momento destinatari di:

Fonte: https://padigitale2026.gov.it/opendata (in data 15-05-2024)
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Avvisi Missione 1 Componente 1

Distribuzione 
per Avviso:

Fonte: https://padigitale2026.gov.it/opendata (in data 15-05-2024)

Avviso Finanziamento %
1.4.1 Esperienza del Cittadino 744.903.160 € 39%
1.2 Abilitazione al cloud 642.147.564 € 37%
1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali 136.616.811 € 7%
1.4.3 pagoPA 126.729.337 € 7%
1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati 109.450.872 € 6%
1.4.4 Adozione SPID CIE 85.218.000 € 5%
1.4.3 app IO 40.946.725 € 2%

1.888. 012.469 € 

76%
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Avvisi Missione 1 Componente 1

Distribuzione per Avviso e per Stato:

Fonte: https://padigitale2026.gov.it/opendata (in data 15-05-2024)

TOTALE A E R
1.2 Abilitazione al cloud - Comuni - Aprile 2022 492.735.761 299.019.618 33.277.737 160.438.406
1.2 Abilitazione al Cloud - Comuni - Luglio 2022 353.318.581 248.976.066 18.802.742 85.539.773
1.2 Abilitazione al Cloud - Comuni - novembre 2023 42.071.401 42.071.401 
1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni Ottobre 2022 109.603.452 98.251.553 11.199.319 152.580
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022 399.531.565 398.668.981 862.584
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Settembre 2022 346.314.101 346.234.179 79.922
1.4.3 - app IO - Comuni - Aprile 2022 47.363.237 29.385.250 205.780 17.772.207
1.4.3 - app IO - Comuni - Novembre 2023 2.140.994 2.135.405 5.589
1.4.3 - app IO - Comuni - Settembre 2022 16.627.055 8.998.895 221.395 7.406.765
1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022 125.460.487 23.585.406 11.776.314 90.098.767
1.4.3 - pagoPA - Comuni - maggio 2023 30.502.032 29.519.006 283.612 699.414
1.4.3 - pagoPA - Comuni - Settembre 2022 96.433.643 56.167.076 5.397.923 34.868.644
1.4.4 Adozione SPID CIE  - Comuni - Aprile 2022 73.668.000 55.454.000 3.710.000 14.504.000
1.4.4 Adozione SPID CIE  - Comuni - Settembre 2022 26.152.000 25.718.000 336.000 98.000
1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali' Comuni (Settembre 2022) 148.329.571 117.015.839 19.600.972 11.712.760

2.310.251.880 1.781.200.675 104.811.794 424.239.411
5,9% 18,4%
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Distribuzione per Avviso e per EROGATO:

Fonte: https://padigitale2026.gov.it/opendata (in data 15-05-2024)

TOTALE A E
1.2 Abilitazione al cloud - Comuni - Aprile 2022 492.735.761 299.019.618 33.277.737 11,1%
1.2 Abilitazione al Cloud - Comuni - Luglio 2022 353.318.581 248.976.066 18.802.742 7,6%
1.2 Abilitazione al Cloud - Comuni - novembre 2023 42.071.401 42.071.401 
1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni Ottobre 2022 109.603.452 98.251.553 11.199.319 11,4%
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022 399.531.565 398.668.981 
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Settembre 2022 346.314.101 346.234.179 
1.4.3 - app IO - Comuni - Aprile 2022 47.363.237 29.385.250 205.780 0,7%
1.4.3 - app IO - Comuni - Settembre 2022 16.627.055 8.998.895 221.395 2,5%
1.4.3 - app IO - Comuni - Novembre 2023 2.140.994 2.135.405 
1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022 125.460.487 23.585.406 11.776.314 49,9%
1.4.3 - pagoPA - Comuni - Settembre 2022 96.433.643 56.167.076 5.397.923 9,6%
1.4.3 - pagoPA - Comuni - maggio 2023 30.502.032 29.519.006 283.612 1,0%
1.4.4 Adozione SPID CIE  - Comuni - Aprile 2022 73.668.000 55.454.000 3.710.000 6,7%
1.4.4 Adozione SPID CIE  - Comuni - Settembre 2022 26.152.000 25.718.000 336.000 1,3%
1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali' Comuni (Settembre 2022) 148.329.571 117.015.839 19.600.972 16,8%

2.310.251.880 1.781.200.675 104.811.794 
5,9%

Avvisi Missione 1 Componente 1
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Distribuzione per Avviso e per REVOCATO:

Fonte: https://padigitale2026.gov.it/opendata (in data 15-05-2024)

Avvisi Missione 1 Componente 1

TOTALE A R
1.2 Abilitazione al cloud - Comuni - Aprile 2022 492.735.761 299.019.618 160.438.406 32,6%
1.2 Abilitazione al Cloud - Comuni - Luglio 2022 353.318.581 248.976.066 85.539.773 24,2%
1.2 Abilitazione al Cloud - Comuni - novembre 2023 42.071.401 42.071.401 
1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni Ottobre 2022 109.603.452 98.251.553 152.580 0,1%
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022 399.531.565 398.668.981 862.584 0,2%
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Settembre 2022 346.314.101 346.234.179 79.922 0,0%
1.4.3 - app IO - Comuni - Aprile 2022 47.363.237 29.385.250 17.772.207 37,5%
1.4.3 - app IO - Comuni - Settembre 2022 16.627.055 8.998.895 7.406.765 44,5%
1.4.3 - app IO - Comuni - Novembre 2023 2.140.994 2.135.405 5.589 0,3%
1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022 125.460.487 23.585.406 90.098.767 71,8%
1.4.3 - pagoPA - Comuni - Settembre 2022 96.433.643 56.167.076 34.868.644 36,2%
1.4.3 - pagoPA - Comuni - maggio 2023 30.502.032 29.519.006 699.414 2,3%
1.4.4 Adozione SPID CIE  - Comuni - Aprile 2022 73.668.000 55.454.000 14.504.000 19,7%
1.4.4 Adozione SPID CIE  - Comuni - Settembre 2022 26.152.000 25.718.000 98.000 0,4%
1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali' Comuni (Settembre 2022) 148.329.571 117.015.839 11.712.760 7,9%

2.310.251.880 1.781.200.675 424.239.411 
18,4%
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Avvisi Missione 1 Componente 1

Distribuzione 
per Regioni:

Regione Tot. Finanziamento comuni
Abruzzo 67.009.973 €
Basilicata 29.088.059 €
Calabria 89.833.344 €
Campania 158.205.001 €
Emilia-Romagna 107.628.004 €
Friuli-Venezia Giulia 31.148.590 €
Lazio 100.608.625 €
Liguria 49.962.464 €
Lombardia 344.401.860 €
Marche 48.527.117 €
Molise 25.793.053 €
Piemonte 203.244.384 €
Puglia 89.950.230 €
Sardegna 74.097.754 €
Sicilia 132.922.150 €
Toscana 90.303.919 €
Trentino-Alto Adige 47.738.934 €
Umbria 22.722.794 €
Valle d'Aosta 12.275.235 €
Veneto 160.550.979 €
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Avvisi Missione 1 Componente 1

Distribuzione 
per Regioni:

Regione Tot. Finanziamento comuni % pop % fin fin / pop
Abruzzo 67.009.973 € 2,20% 3,6% 161%
Basilicata 29.088.059 € 0,90% 1,5% 171%
Calabria 89.833.344 € 3,10% 4,8% 154%
Campania 158.205.001 € 9,50% 8,4% 88%
Emilia-Romagna 107.628.004 € 7,50% 5,7% 76%
Friuli-Venezia Giulia 31.148.590 € 2,00% 1,7% 83%
Lazio 100.608.625 € 9,70% 5,3% 55%
Liguria 49.962.464 € 2,60% 2,6% 102%
Lombardia 344.401.860 € 16,90% 18,3% 108%
Marche 48.527.117 € 2,50% 2,6% 103%
Molise 25.793.053 € 0,50% 1,4% 274%
Piemonte 203.244.384 € 7,20% 10,8% 150%
Puglia 89.950.230 € 6,60% 4,8% 72%
Sardegna 74.097.754 € 2,70% 3,9% 146%
Sicilia 132.922.150 € 8,20% 7,0% 86%
Toscana 90.303.919 € 6,20% 4,8% 77%
Trentino-Alto Adige 47.738.934 € 1,80% 2,5% 141%
Umbria 22.722.794 € 1,50% 1,2% 80%
Valle d'Aosta 12.275.235 € 0,20% 0,7% 325%
Veneto 160.550.979 € 8,20% 8,5% 104%
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Avvisi Missione 1 Componente 1

Regione Tot. Finanziamento comuni % pop % fin fin / pop
Abruzzo 67.009.973 € 2,20% 3,6% 161%
Basilicata 29.088.059 € 0,90% 1,5% 171%
Calabria 89.833.344 € 3,10% 4,8% 154%
Campania 158.205.001 € 9,50% 8,4% 88%
Emilia-Romagna 107.628.004 € 7,50% 5,7% 76%
Friuli-Venezia Giulia 31.148.590 € 2,00% 1,7% 83%
Lazio 100.608.625 € 9,70% 5,3% 55%
Liguria 49.962.464 € 2,60% 2,6% 102%
Lombardia 344.401.860 € 16,90% 18,3% 108%
Marche 48.527.117 € 2,50% 2,6% 103%
Molise 25.793.053 € 0,50% 1,4% 274%
Piemonte 203.244.384 € 7,20% 10,8% 150%
Puglia 89.950.230 € 6,60% 4,8% 72%
Sardegna 74.097.754 € 2,70% 3,9% 146%
Sicilia 132.922.150 € 8,20% 7,0% 86%
Toscana 90.303.919 € 6,20% 4,8% 77%
Trentino-Alto Adige 47.738.934 € 1,80% 2,5% 141%
Umbria 22.722.794 € 1,50% 1,2% 80%
Valle d'Aosta 12.275.235 € 0,20% 0,7% 325%
Veneto 160.550.979 € 8,20% 8,5% 104%

Regioni 
destinatarie 
teoricamente 

del 40%

667.084.740 €

35%
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Fonte: Webinar ANCI – DTD del 10-4-2024

PA DIGITALE 2026
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Adesione Contrattualizzazione Realizzazione Asseverazione Contr. Formali Erogazione

4,7% 18% 37% 8%16%10,5%

PA DIGITALE 2026

Importo Totale Candidature dei Comuni    1.944.794.666€

Fonte: Webinar ANCI – DTD del 10-4-2024
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Adesione Contrattualizzazione Realizzazione Asseverazione Contr. Formali Erogazione

37% 10,5%

PA DIGITALE 2026

Fonte: Webinar ANCI – DTD del 10-4-2024

55,7%

1.3 Mld €
Progetti nella fase esecutiva

4,7% 18% 37% 8%16%10,5%

Importo Totale Candidature dei Comuni    1.944.794.666€
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Adesione Contrattualizzazione Realizzazione Asseverazione Contr. Formali Erogazione

10,5%

PA DIGITALE 2026

Fonte: Webinar ANCI – DTD del 10-4-2024

10,5%

288 Mln €
Progetti in fase di verifica tecnica

4,7% 18% 37% 8%16%10,5%

Importo Totale Candidature dei Comuni    1.944.794.666€
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Adesione Contrattualizzazione Realizzazione Asseverazione Contr. Formali Erogazione

8%16%

PA DIGITALE 2026

Fonte: Webinar ANCI – DTD del 10-4-2024

24%

246 Mln €
Progetti liquidati o in via di liquidazione

4,7% 18% 37% 8%16%10,5%

Importo Totale Candidature dei Comuni    1.944.794.666€
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Adesione Contrattualizzazione Realizzazione Asseverazione Contr. Formali Erogazione

PA DIGITALE 2026

Fonte: Webinar ANCI – DTD del 10-4-2024

4,75%

40 Mln €
Progetti asseverati di cui «va richiesta» l’erogazione

?
4,7% 18% 37% 8%16%10,5%

Importo Totale Candidature dei Comuni    1.944.794.666€
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2019

Maturità digitale dei Comuni Capoluogo
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2019

Maturità digitale dei Comuni Capoluogo

2023
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La sfida della visione d’insieme
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E le sfide del futuro



Sede centrale
Via del Carpino, 8 47822 
Santarcangelo di Romagna (Italy)
Tel. +39 0541 628111 

www.maggioli.com
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Grazie per l’attenzione

https://www.maggioli.com/el-gr
https://www.linkedin.com/company/gruppo-maggioli/posts/?feedView=all
https://www.facebook.com/GruppoMaggioli/?locale=it_IT
https://twitter.com/Gruppo_Maggioli
https://www.instagram.com/gruppo_maggioli/
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